et veræ perfectionis natura quædam habet, tantò illa meliùs cognoscitur et faciliùs sentitur, vis ejus mentem potentius commovet: notioni limitationis, ignorantia, impotentia, etc., quid tenebrosos inest.

Addit Cartesius, si omninò velis mentem activam esse et suas omnes ideas cudere, et inter alias hanc infiniti et perfecti, eadem ratione argumentari licebit ab origine tantæ activitatis tam præclaræ facultatis, quæ valeat ipsius infiniti speciem sibi informare; quæ tanta facultas non minùs requirit causam infinitam quàm idea ipsa infiniti.

Vis omnis hujus argumenti, ut satis liquet, pendet ex naturâ et origine ideæ infiniti et perfecti: si sit accepta à sensibus, factitia, negativa, ut contendunt Cassendus et Lockius, evanescit omnis hujus rationis auctoritas.

2^o Confirmat Dei existentiam prædictæ ideæ constantia. Nam quarumcumque rerum notiones tam altè animis nostris infixæ sunt, ut nullo modo, quidquid molamur, ejici vel evelli queant, illæ res existunt. Nam tunc existentia illarum rerum æquè certa erit et eodem nitetur fundamento, ac quævis alia veritas: v. g., illa veritas, bis duo sunt quatuor, ideò certa est, quia illam idearum convenientiam nec mutare nec eliminare ex mente ullo modo licet. Atqui notio entis infiniti, æterni, inmensi, potentissimi, omniscientis, ex harum idearum ordine est, quas nec mutare ullo modo, nec ex mente extirpare possumus, sed semper nobis invitis sese obrudunt. Finge nullam esse omninò substantiam, etiam factâ hæc absurdâ hypothesi, obversabitur semper menti forma æternitatis, immensitatis; cogitabis infinitam multitudinem rerum possibilem et veritatum: hasque formas ad nihilum pertinere statuendum erit, dicendumque nihilum esse æternum et immensum, in nihilo contineri infinitas relationes et veritates, atque rerum infinitarum possibilitatem: quod videtur contradictionem involvere. Hoc argumento utitur Clarkius ad demonstrandam existentiam æternitatis successivæ, et spatii infiniti; sed multò meliùs confertur ad conficiendam existentiam entis infiniti et perfecti, sine quo æternitas et infinita extensio esse non possunt, at quòd fortassè existere potest sine illâ temporis successione et spatii diffusionem.

3^o Quidquid clarè et distinctè percipitur, illud est aut esse potest. Sed si ens perfectum esse potest, reverà existit. Alias esset simul possibile et impossibile: possibile quidem ex

hypothesi: impossibile quoque, tum quia, eo ipso quod non existeret, necesse esset non existere; tum etiam, quia non posset ullâ ratione ad existentiam perducî; neque à se, quod res nulla sibi dare existentiam possit; neque ab aliis, quia infinitum et perfectum non potest produci ab imperfecto et finito. Valet argumentum hoc, sive idea Dei supponatur positiva, sive negativa.

4^o Quidquid in ideâ clarâ et distinctâ alicujus rei continetur, id de illâ re affirmari potest, modò illa idea sit simplex et ab ipsâ naturâ mentibus nostris insita, non conflictâ à mente. Atqui in ideâ simplici et naturali entis perfecti includitur existentia necessaria, æterna et independens, utpote quæ non tantum perfectio est, sed fundamentum omnis perfectionis. Ergo.

Loquatur ipse pro se Cartesius magnus hujus argumenti, si non inventor, saltem defensor (1): «Animus meus considerans inter diversas ideas, quas apud se habet, unam esse entis summè intelligentis, summè potentis, et summè perfecti, quæ omnium longè præcipua est, agnoscit in ipsâ existentiam non possibilem et contingentem tantum quemadmodum in ideis omnium aliarum rerum, quas distinctè percipit, sed omninò necessariam et æternam. Atqui ex eo quod exempli gratiâ, percipiat in ideâ trianguli necessariò contineri, tres ejus angulos æquales esse duobus rectis, planè sibi persuadet triangulum tres angulos habere æquales duobus rectis: ita ex eo solo quod percipiat existentiam necessariam et æternam in entis summè perfecti ideâ contineri, planè concludere debet, ens summè perfectum existere. Magisque hoc credet, si attendat nullius alterius rei ideam apud se inveniri, in quâ eodem modo necessariam existentiam contineri animadvertat. Ex hoc enim intelliget, istam ideam entis summè perfecti non esse à se effectam, nec exhibere chimericam quamdam, sed veram et immutabilem naturam, quæque non potest non existere, cùm necessaria existentia in eâ contineatur (2).»

Hoc argumentum cujusque judicio sine defensione relinquemus; dicemus tantum magnam illi accedere auctoritatem ex suffragiis summorum in omni gente philosophorum (3),

(1) Princ. philos. p. 1, c. 14.

(2) Vide med. 5 Cartesii.

(3) Jaquetot, Saurin, H. More, Gastrel, Lamy, Malebranche, Stillingfleet, etc.

et ex dissensione eorum, qui illud confitentur, qui videntur potius suspicari vitium in argumento, quàm perspectum illud habere.

«Buddæus, inquit Fabricius, in Cartesii argumento reprehendit quòd ideam infiniti et perfecti, pro re infinitâ et perfectâ, quæ non nisi à Deo esse possit, venditet; et fallaciâ ambigüe locutionis delusus ex eo, quòd ens perfectissimum, siquidem existat, necessariò existat, concluderit illud etiam existere.

«Joannes Norris negat primam ideam Dei esse, ut ens perfectissimum cogitemus, sed illud demum ideam Dei existentis consequi, veluti ideam trianguli consequitur, quòd dico in illo latera junctim accepta sunt tertio majora. A Christiano Wolfio notatur Cartesii supponere rem ab atheo vocatam in dubium, quòd ens perfectissimum existere possit. Samueli Clarkio argumenti hujus obscuritas et defectus videtur latere in eo, quòd ad ideam nominalem, sive definitivam entis per se existentis præcipuè se extendit, neque sufficienti evidentia et consequentiarum valido nexu applicatur ad ideam realem istius entis actu extra nos existentis.» Delect. argum. cap. 10, pag. 329.

Exceptiones hæc longè majorem obscuritatem habere videntur, quàm habet ipsum argumentum Cartesii. Adde etiam quòd etsi viri perspicacissimi omnes ingenii nervos contenderint, ut hoc argumentum convincerent vanitatis, et varia exempla paralogismorum protulerint, quæ ejusdem generis esse asseruerunt, tamen successu caruerunt exempla illa: eorum vitia, et cum argumento hoc discrepantiam Cartesiani prodiderunt. Hoc exemplum, v. g., aliquibus probatum est: Quidquid in ideâ clarâ percipitur alicujus rei, id de illâ re potest affirmari. Atqui in ideâ horologii loquentis includitur existentia actualis. Ergo.

Sed illa idea horologii loquentis factitia est, non simplex, ut est idea perfecti, et ideò tantum concluditur de illo existentia actualis, quia jam in præmissis conjuncta fuit cum horologio idea neutiquàm cognata et necessariò cum eo conjuncta, videlicet actualis loquentis. Alii hoc exemplo utuntur: Quidquid in ideâ clarâ, etc. Atqui in ideâ æternæ materiæ includitur existentia necessaria. Ergo existit necessariò materia æterna. Sed in hoc argumento idem vitium est. Idea æternæ materiæ factitia est falsum potius judicium, quàm idea simplex et nobis connaturalis. Et perfectio manifestum est exemplum nullum proferri posse, quia, ut observa-

vit Cartesius, ad essentiam nullius rei imperfectæ pertinet necessitas existendi, sed è contrariò dependentia et arbitraria limitatio.

ARGUMENTUM X. — Ex scientiæ immutabili nativâ, seu æternis rerum ideis et necessariis earum rationibus.

PROPOSITIO.

Deum esse, ad est, mentem infinitam, æternam, necessariam, universalem, immutabilem, præsentem immutabiles rerum essentia et rationes, in quibus posita est omnis veritas et scientia.

PROBATIO. — Nam intelligitur à nobis veritas ut res infinita, æterna, universalis, necessaria et immutabilis, quæ posita sit in immutabilibus et necessariis rerum rationibus. Atqui illa immutabilis, infinita et necessaria veritas, quæ à nobis intelligitur, est modus mentis infinite, æternæ, universalis, necessariæ et immutabilis.

Major propositio per se evidens est, vixque potest ex argumentatione accipere auctoritatem. Concipitur quidem veritas, ut infinita: idque vel sola geometria, quæ circa figuras et abstractas extensionis modificationes occupatur, satis declarat: infinite quippe figurarum sunt species, et infinite figuræ cujuslibet proprietates, et figurarum inter se rationes. Est veritas res æterna, quæ semper fuit, eritque semper. Estne aliquis, qui sibi persuadeat, ante Euclidem, Archimodem, cæterosque geometras propositiones eas, quarum veritatem detexerunt, veras non fuisse, aut fuisse ad veritatem et falsitatem indifferentes? Erant ergo veræ antequam detegerentur; nec, quantumvis conitamar animo, ullum potest tempus concipi, quo figuræ geometricæ, triangulum, v. g., determinatam formam non haberet, aut non esset relatio certa et determinata inter latera trianguli; quæ cum omni tempore existerit et demonstrari potuerit, non conficta sed inventa à geometris fuit. Est veritas res universalis: rerum enim essentia et earum rationes, etiamsi tot in mentibus existant, hand tamen hęcircò discernuntur, amplificantur, aut ullo modo commutantur; verùm in omnibus uniusmodi, ejusdemque generis sunt. Quomodò unum eundemque vultum infinita referunt specula; unius solis imaginem innumerabiles simul oculi conspiciunt; unam eandemque vocem mille hauriunt aures: ita infinita mentium multitudo unam eandemque audiit vocem sempiterni verbi; easdem rerum

immutabiles formas videt; eadem æternâ luce collustratur, cujus radii in mundum spirituales universum, non secus ac solares in totum orbem corporeumⁿ diffunduntur. Est denique veritas res necessaria et immutabilis, id est, perpetuò et constanter eadem; quæ sicut nunquam esse coepit, ita nunquam esse, aut eodem esse modo, desinet. Fac omnes percant geometræ, non ideò geometricæ rationes peribunt. Universus hic corporeus mundus evanescat, et omnes qui in eo sunt intelligentiæ tollantur, impossibile tamen erit, ut rationes quæ nunc ab illis intelligentiis clarè et evidenter percipiuntur, salvæ et incolumes non permaneant. Verum semper erit, tres angulos trianguli æquales esse duobus angulis rectis; in circulo lineam ordinatam perpendiculariter ad diametrum esse mediam proportionalem inter duas partes abscissas diametri. Nullum igitur dubium est, quin invitè concipiamus veritatem, ut quid æternum, infinitum, universale, necessarium et immutabile. Deinde in veritate, in rationibus his æternis et immutabilibus posita est omnis ars et sapientiæ: et arte ac sapientiæ omnia constituta sunt. Nam nullum ordinem, nullum artificium sine illis concipimus; multòque minùs intelligimus quomodò ipsa ars et sapientiæ ex re brutâ oriri potuerit: sunt ergo ipsa per se et rerum omnium principia. Nihilne ergo illud erit, quo cuncta constant atque fundantur? Quod viri ætatum omnium sapientissimi tanto studio, tot curis et laboribus detegere conati sunt, rati nihil veritate et sapientiâ illustrius, et in ejus participatione vitæ hujus felicitatem positam esse?

Præterea certum est nos res nullas attingere in seipsis, sed tantùm interventu alicujus ideæ: objecta sensibilia percipimus per ideas qualitatum sensibilibus, et alias qualitates sensibiles comitantes, ut extensio, motus, etc.; et quia cogimur ab ipsâ naturâ ideas has referre ad res externas, tanquam eorum imagines, ideò res externas existere certò judicamus. At æquè reales sunt perceptiones intellectuales rerum et earum relationum, easdemque naturâ cogente credimus immutabiles et necessarias, et à nostrâ perceptione vel existentia independentes. Vel, ut verbis utar auctoris recentioris nobis in hæc parte contrarij, « illæ res sensibiles haberi debent reales et existentes, de quibus sensus externi in omni tempore idem testimonium tulerunt: et illæ res certæ sunt, quæ sese offerunt sem-

« per eodem modo. » Ergo et illæ res intellectuales debent haberi reales et existentes, de quibus sensus interni et intellectuales idem in omni tempore testimonium ferunt : et illæ res intellectuales certæ sunt, quæ sub eadem formâ semper et omnibus sese offerunt : cur fidem habebimus sensui externo, non habebimus interno et intellectui? Cur major illius, quàm hujus auctoritas? Cur sensitivam certitudinem admittemus, intellectualem et metaphysicam aspernabimur? Minor propositio facilè probatur, scilicet, veritatem necessariam, immutabilem et æternam esse modum mentis necessariæ, immutabilis et æternæ : nam quiddam reale et positivum est, vel est substantia, vel substantiæ modus : ergo infinita, æterna, immutabilis et necessaria veritas, vel est substantia aut alius substantiæ modus. Substantia autem illa quæcumque sit, æterna, infinita, necessaria et immutabilis est, ejusdem nempe generis, cujus est veritas, quæ in ipsâ fundatur : substantiam certè finitam, recentem, contingentem, particularem, mutabilem, fundamentum esse modi infiniti, æterni, universalis, necessari et immutabilis repugnat. Neque enim ullo modo potest in temporaneo fundari quod æternum est, in finito quod infinitum est, in particulari quod universale est, in contingenti quod necessarium est, in mutabili quod immutabile est. Deinde si prædictæ veritates nihil aliud essent quàm substantiæ finitæ, contingentes, mutabiles, aut harum substantiarum modi; suppositâ, quod fieri potest, earum destructione, ipsas quoque veritates perire necesse esset sicut extinctâ luce pereunt colores, vel destructo corpore interit motus. Sed absurdum est veritatem æternam, immutabilem et necessariam, perire. Ergo veritas hæc supponit mentem infinitam, et ejus existentiam demonstrat. Tandem omnes res finitæ et earum modi in suo conceptu dicunt aliquam relationem ad tempus et causam, pleræque etiam ad locum. Sed essentia rerum et earum rationes nullam talem dicunt relationem, quæ reverâ, nec in loco existunt, nec tempore conditæ sunt, nec ullo modo creatæ, sed æternæ sunt et necessariæ.

His argumentis usi sunt clarissimi philosophi. Platonis mentem sic expressit Cicero : « Essentias Plato negat gigni, sed semper esse, et ratione et intelligentia contineri. » Aristoteles, etsi irriserit ideas Platonis, hoc idem docuit : « Formam seu speciem rei nemo facit, nec ea generatur ullo modo. » Alii easdem

formas vocat « naturam immutabilem et immobilem (1). » Idem affirmat Cicero multis in locis, præsertim in libris de Legibus (2) : quos secutus S. Augustinus præclarè scribit (3) : « Quapropter nullo modo negaveris esse incommutabilem veritatem, hæc omnia, quæ incommutabiliter vera sunt, continentem, quam non possis dicere tuam, vel meam, vel cujusvis hominis; sed omnibus incommutabilia vera cernentibus, tanquàm miris modis secretum et publicum lumen præstò esse ac se præbere communiter. Omne autem quod communiter omnibus ratiocinantibus etque intelligentibus præstò est, ad ullius eorum propriè naturam pertinere quis dixerit (4)? » Huic etiam argumento subscribere

(1) Aristoteles, quævis contra Platonem defenderit, nihil esse in intellectu quod prius non fuerit in sensu, tamen longissimè distabat ab eorum mente, qui omnem scientiam cum sensu confundunt. Præter quinque sensus externos alium interiorum admittebat, quem communem dicebat, cujus esset murus sensationes ex variis sensibus advenientes unire. Omnem sentiendi facultatem multum discrepare dicebat à facultate percipiendi et judicandi, quam intellectum vocabat : priorem cum animantibus communem, hanc hominis propriam affirmabat. Intellectum autem dividebat in patientem et agentem. Patiens ipsi dicebatur facultas recipiendi ideas intellectuales, quæ juxta cum erant immobiles et æternæ; idèoque proprium scientiæ objectum. Intellectus agens ipsi erat vis illa animi, quæ pollet, advocandi ideas, eas contemplandi, inter se conferendi, methodicè disponendi ad veritatem detegendam. Hanc vim ab animâ inseparabilem et inextinguibilem docuit, et tantum abfuit ut illam cum sensu confederit, ut hanc doctrinam defensam ab Heraclito et aliis atheis confutaverit, ut etiam animam sensitivam belluis tribuerit et mortalem fecerit; intellectualem solum in actibus suis à corpore independentem et immortalem asseruerit. « Omnes animas, » inquit, ante existisse non esse verisimile, « his rationibus ostenditur. Quorum principiorum actio est corporea, hæc sine corpore esse non posse certum est; uti ambulare quis non potest sine pedibus, ita fieri non potest, ut istæ animæ inextrinsecis in corpora veniant... cum sint inseparabiles à corpore... Restat igitur ut mentem solum extrinsecus in corpora ingredi concludamus, et eamque solum divinam esse. Nihil enim cum ejus actione commune habet actio corporea. » L. 2 de Gen. anim. c. 3, p. 618, t. 2, opp.

(2) Vide infra, ubi de immutabili naturâ legitimè naturalis.

(3) L. de libero Arbitrio.

(4) Vide de hoc argumento Cudw. syst. intellect. et l. de æternis justis et injustis Mensuris. Malebranche, Entret. metaphys. Œuvres polémiques, t. 1.

debet illi omnes, qui ex ideis spatii et temporis infiniti concludunt eorundem existentiam.

Ex aliâ parte adversus doctrinam hanc disputarunt olim et nostris temporibus quàmplurimi. 1° Protagoras Abderites, uti constat ex Platonis Theaeteto, assererat nullam esse immobilem essentiam, nullam absolutam et universalem veritatem, sed tantum relativam; omnem scientiam non esse comprehensionem naturæ immutabilis, sed esse sensum ex motu corporum exortum: animam ipsissimos sensus esse dicebat; et consequenter uniuersusque « hominis sensum aut opinionem unicam esse regulam omnis veritatis.... Quæcumque alicui videntur esse, ea esse illi cui videntur... Omnem visionem seu opinionem veram esse. » Ex quibus etiam sic concludebat: « Quæcumque civitas quædam sancti pro honestis vel inhonestis, pro iustis et iniustis, pro sanctis et profanis habenda esse, ea civitati illi reapse talia sunt: nec in ejusmodi rebus ullus privatus alio privato, aut civitas civitate sapientior est. » Hæc Protagoræ sententia duobus nitetur fundamentis (1), nempe doctrinâ Heracliti, qui nihil stare, sed omnia instar fluminis perpetuò fluere affirmabat, et atomicâ philosophiâ, quæ nihil nisi materiam et motum admittebat. Ex quibus principiis manifestè sequitur, nullam esse cognitionem præter fluxam et mutabilem sensationem; hæcque sensationem à nullâ aliâ facultate vanitatis argui posse.

2° Eandem cum Protagorâ opinionem tenere deberent omnes Democriti et Epicuri discipuli; neque minùs vani sunt, dum scientiam seu comprehensionem veri immutabilis ex fluxu atomorum temerè vagantium educunt, quàm cum ex earundem motu ortam fingunt libertatem. Attamea non eò usque processerunt, sed contra in sensu judicium veritatis posuerunt. Dicebant res triplici ratione percipi, sensu, mente et affectione; sed mentem et affectionem ex sensu derivabant: mentem quidem, quòd omnis idea, seu notio, seu species mentalis, quam vocabant anticipationem vel prænotionem, gigneretur vel incursione, cum res sensibilis directè incidit in sensum; vel proportionè, cum res accepta per sensum amplificatur vel minuitur; vel similitudine, cum ad instar rei, quæ fuerit sensu percepta, similem aliam cogitamus; vel compositione denique, cum duarum aut plurium rerum distinctas notiones in unam compingimus. Adeoque juxta

(1) Vide Bruckerum p. 2, l. 2, c. 11.

ipsos notiones mentis abstracte et universales, quas Plato et Aristoteles dicebant per se intelligibiles et menti domesticas ac natives, ex rebus sensibilibus arripiuntur: scilicet, mens visis pluribus singularibus, eorum variis discriminibus quasi sepositis, anticipationem ejus, quòd commune est, effingit. Hanc philosophandi rationem, at emendatam et illustratam, nostris temporibus secuti sunt Gassendus, Lockius et alii (1).

(1) Illi, qui nostris temporibus omnem cognitionem humanam cum sensu confundunt, suæ doctrinæ patronos laudare solent Aristotelem, Gassendum, Lockium; quòd scilicet isti omnis cognitionis primum principium in sensu esse dixerint. Quæ fuerit Aristotelis doctrina in notâ superiori vidimus. Quòd ad Gassendum atinet, certum est illum philosophum animam humanam, et spiritum, et liberam, et immortalem credidisse eique tribuisse vim activam ideas ex sensibus acceptas variâ ratione augendi, et minuendi, componendi vel discernendi, et generales notiones informandi: quæ omnia placita sunt multum aliena à mente nostrorum minorum philosophorum. Lockius autem pro se ipse loquitur: « D'où l'âme puise-t-elle tous les matériaux qui font comme le fonds de tous ses raisonnements et de toutes ses conceptions ? A cela je réponds en un mot, de l'expérience. C'est là le fondement de toutes nos connaissances; les observations que nous faisons sur les objets extérieurs et sensibles, et sur les opérations intérieures de notre âme, que nous apercevons et sur lesquelles nous réfléchissons nous-mêmes, fournissent à notre esprit les matériaux de toutes les pensées. Ce sont là les deux sources d'où découlent toutes les idées que nous avons et que nous pouvons avoir. Et premièrement nos sens étant frappés par certains objets extérieurs font entrer dans notre âme plusieurs perceptions distinctes des choses, selon les diverses manières dont ils agissent sur nos sens. C'est ainsi que nous acquérons les idées que nous avons du blanc, du jaune, du chaud, du froid, du dur, du mou, du doux, de l'amer, et de tout ce que nous appelons qualités sensibles. Nos sens, dis-je, font entrer toutes ces idées dans notre âme; par où j'entends qu'étant frappés par les objets extérieurs, ils excitent dans l'âme ce qui y produit ces sortes de perceptions; et comme cette grande source de la plupart des idées que nous avons, dépend entièrement de nos sens, et se communique à l'entendement par leur moyen, je l'appelle sensation. L'autre source d'où l'entendement vient à recevoir des idées, c'est la perception des opérations de notre âme sur les idées qu'elle a reçues par les sens; opérations qui, devenant l'objet des réflexions de l'âme, produisent dans l'entendement une autre espèce d'idées, que les objets extérieurs n'auraient pu lui fournir; telles que sont les idées de ce qu'on appelle apercevoir, penser, douter, croire, raisonner, connaître, vouloir, et toutes les différentes actions de notre âme; de l'existence des-

3^o Hobbius quoque philosophiæ Epicuri sese addidit, sed suo more quædam immutavit, vel enucleatius exposuit. Docet originem omnium cogitationum esse sensum : nullam esse animi conceptionem, quæ non fuerit ante gentia in aliquo sensuum, vel totam simul, vel per partes : causam autem sensationis esse externum corpus, sive objectum quod premit uniuscujusque organum, et premendo continuum efficit motum introrsum ad cerebrum, et inde ad cor ; unde nascitur cordis resistentia et contrapressio, sive conatus cordis liberantis se à pressione per motum tendentem extrorsum ; qui motus propterea apparet tanquam aliquid externum. Atque apparatus hæc sive phantasma, est id quod vocamus sensationem..... Postquam enim objectum remotum est, vel oculus clausus, imaginem tamen rei visæ retinemus, quanquam aliquantò obscuriorem; atque hæc est imago, à quâ facultatem appellamus imaginationem, quæ nihil aliud est quam sensio deficiens sive phantasma dilutum et evanidum ; et est hominibus cum animalibus cæteris ferè omnibus communis, sive vigilant, sive somniant..... Eadem est

quelles étant pleinement convaincus, par-
 que nous les trouvons en nous-mêmes, nous
 recevons par leur moyen des idées aussi dis-
 tinctes que celles que les corps produisent en
 nous, lorsqu'ils viennent à frapper nos sens.
 C'est là une source d'idées que chaque
 homme a toujours en lui-même ; et quoique
 cette faculté ne soit pas un sens, puisqu'elle
 n'a rien de commun avec les objets exté-
 rieurs, elle en approche beaucoup, et le nom
 de sens intérieur ne lui conviendrait pas
 mal. Mais comme j'appelle l'autre source de
 nos idées *sensation*, je nomme celle-ci *ré-
 flexion* ; parce que l'âme ne reçoit par son
 moyen que les idées qu'elle acquiert en ré-
 flechissant sur ses propres opérations. . . .
 J'emploie ici le mot d'opérations dans un
 sens étendu, non seulement pour signifier les
 actions de l'âme concernant ses idées, mais
 encore certaines passions, qui sont produites
 quelquefois par ces idées, telles que le plaisir
 et la douleur que cause quelque pensée que
 ce soit. » *Essai sur l'entendement humain, l. 2,
 ch. 1.* Expositæ modò Lockii de origine idearum
 ex sensatione et reflexione sententiæ, quæ
 multorum hæc nostrâ ætate philosophorum ap-
 probationem habet, *vestigia deprehenduntur*
 apud S. Augustinum de Trinitate l. 9, c. 3 :
 « Mens ipsa sicut corporearum rerum notitias
 per sensus colligit, sic incorporearum per
 semetipsam : ergo et semetipsam per semet-
 ipsam novit, quoniam est incorporea. » Et
 Aristoteles ipse scripserat l. 3 de Animâ c. 6 :
 « In iis quæ sunt sine materiâ, idem est intelli-
 gens et quod intelligitur : scientia enim con-
 templativa et objectum immediatum scientiæ
 idem est. »

res imaginatio et memoria, sed propter di-
 versas considerationes diversis nominibus
 significata. Memoria multarum rerum dicitur
 experientia. . . . Imaginationes dormientium
 sunt somnia. . . . Difficile est, inquit, et mul-
 tis videtur impossibile inter sensum et som-
 nium distinguere accuratè. Ergo quoties
 considero, quod in somniis, neque sæpè,
 neque constanter, eadem objecta, loca, per-
 sonas actionesque imaginor, quæ vigilans ;
 neque tam longam seriem cogitationum
 coherens tantum reminiscor somnians, quam
 aliàs ; et quoniam vigilans absurditatem
 somniorum meorum sæpè video, somnians
 autem cogitationum mearum vigilantis ab-
 surditates non video, satis persuasus sum
 vigilantem me scire quod non somniam,
 quanquam somnians videor mihi vigilare.....
 Imaginatio, quæ in homine a liove animalî, à
 sermone vel aliis signis voluntatis nascitur,
 appellatur intellectus..... (1). Series imagi-
 nationum est discursus, ad quem revocatur
 facultas inveniendi, seu sagacitas, reminiscen-
 tia, prudentia..... (2). Ratio, nihil aliud est
 præter computationem, sive additionem et
 subtractionem nominum generalium, quæ ad
 notationem sive significationem cogitationum
 recipiuntur..... Apparet hinc rationem non
 esse, sicut sensus et memoria, nobiscum na-
 tam ; neque solâ, ut prudentiâ, experientiâ
 acquisitam, sed industriâ, scil. aptâ inprimis
 impositionem nominum ; deinde methodo rectâ
 procedendo à nominibus ad propositiones, et
 ad propositionibus ad syllogismos, donec ve-
 niatur ad cognitionem consequentiarum no-
 minum omnium quæ ad scientiam pertinent.
 . . . (3). Cognitionum duæ sunt species :
 altera facti, et est cognitio propria testium,
 cujus conscriptio est historia : altera est con-
 sequentiarum, vocaturque scientia, conscri-
 ptio autem ejus appellari solet philosophia. »
 Doctrinam hanc brevius expositam habemus in
 objectionibus ad medit. Cartesii, his verbis :
 « Quid dicemus, si fortè ratiocinatio nihil aliud
 sit quam copulatio et concatenatio nominum
 sive appellationum per verbum est? Unde col-
 ligimus ratione nihil omninò de naturâ re-
 rum, sed de earum appellationibus, nimirum
 utrùm copulemus rerum nomina secundum
 pacta, vel non. Si hoc ita sit, sicut esse po-
 test, ratiocinatio dependebit à nominibus,
 nomina ab imaginatione, et imaginatio ab

(1) Lev. de homine c. 1.

(2) *Ibid.* c. 3. (3) *Ibid.* c. 9.

« organorum corporeorum motu. Et sic mens
« nihil aliud erit, præterquam motus in parti-
« bus quibusdam corporis organici. »

4^o Doctrina omnis Hobbii, sicut et aliorum
atheorum, exposita est et asserta duobus fa-
mosis libris, non ita pridem apud nos editis,
quorum unus inscriptus est de *l'Esprit*, alter
Système de la Nature, quorum peculiarem in-
stituere confutationem non est necesse, cum
nihil planè novi contineant; etsi auctores glo-
riantur, ille quòd principia humana scientiæ,
parùm ante ipsum enucleata, primus plenè
exposuerit; alter quòd systemati atheistico co-
ronidem tandem imposuerit. Cùm facultas cogi-
tandi illa in homine perfectio sit, quæ præ-
stare animantibus, et à materiâ quoad animam
longissimè disjunctus creditur, omnem inprini-
sum opem contulit auctor libri de *l'Esprit*, ut
illam vim divinam deprimeret; eoque consilio
eam revocat ad facultatem merè passivam reci-
piendi sensationes ex impressione corporum,
quam dicit sensibilitatem physicam, eujus quæ-
dam appendix sit memoria seu facultas ead-
dem sensationes retinendi: quæ facultates
omnium idearum et cognitionum humanarum
fontes statuuntur: adèd ut percipere, remi-
nisci, judicare, ratiocinari, nihil aliud sit
quàm sentire (1). Hanc deinde sensibilitatem
physicam homini et belluis communem facit,
cum nullo discrimine, quàm in organorum
conformatione externâ (2): imò non abhor-
rere putat à vero illam omni materiæ compe-
tere (3). His positis principiis, ut par erat, spi-
ritualitatem animæ, ejusque immortalitatem
ut evanida somnia representat (4), et sublatâ
penitùs libertate concludit hominem nihil aliud
esse, quàm machinam sentientem fatali paren-
tem in omnibus necessitati (5). Deinde ad mor-
ralis disciplinæ considerationem delapsus,
omnia morum principia generis humani au-
toritate et usu comprobata sugillat, ut temerè
et sine consilio initio admissa, et tyrannorum
vi atque sacerdotum fraudibus conservata:
novamque monet adornandam esse ethicam
experimentalem, in quâ nullo admissa inter
bonum et malum morale discrimine, nullo
jure naturali aut officis hominum erga se mu-
tuò positis in naturâ rerum, omnia præcepta
ex sensibilitate physicâ concludantur; utpote
quæ non modò sit omnis cognitionis princi-
pium, sed et omnium instinctuum, propensio-
num et passionum fons, quatenùs per volupta-

(1) Disc. 1, c. 1. (2) Ibid. (3) Ibid. (4) Ibid.
(5) Ibid. c. 4.

tis et doloris sensum evolvitur (4). De hæc novâ
ethicâ experimentalis dicemus infra ubi de legè
naturali. Quòd talibus insistentis principiis nihil
de religione præceperit, nullius habere debet
admirationem, quippe cùm Dei omnem primùm
cognitionem, deinde legislationem sustulerit;
imò verò ex naturâ, tanquam mundo regendo
inutilem dimiserit (2): sic etiam necesse fuit,
ut omne jus gentium, seu mutua supremarum
potestatum officia tolleret, statueretque inter
illas nullum existere jus aliud quàm potentia
et astutiæ, neque valere fœderum religionem;
sed eorum omnium quantumvis solemnius
violationem, tacitam esse semper eorum con-
ditionem, quotiescumque utilitas cum perfidia
conjuncta sit (3).

Auctor libri dicti *Système de la Nature* ea-
dem ferè principia admittit, ad omni abjectâ
dissimulatione, quâ superior quandoque utitur,
universum atheismi systema apertè complexus
est:

Ille impiger hausit

Spumantem pateram.

Huic præter *naturam*, seu universitatem re-
rum corpoream nihil est. Naturæ autem anima
est motus, quo quandoque moles seu massæ
integræ feruntur; quandoque partes interiores
ciantur; huic intestino motui debetur fermenta-
tio, et vita seu vegetativa, seu animalis, seu
rationalis, cum omnibus adjunctis. — Motus
est materiæ omni essentialis, necessariò fluens
ex aliis ejus proprietatibus, extensione, pon-
dere, impenetrabilitate, figurâ: sequiturque
leges constantes, quarum nos quasdam novi-
mus simpliciores et generatioris, videlicet per-
cussionis, attractionis et repulsionis, gravita-
tionis in se et inertia, amoris et odii, philautiæ
seu amoris sui. Nihilominùs omnis motus est
acquisitus, nullus spontaneus; et omnia phæ-
nomena necessariò exoriuntur, efficiuntque
æternam et immensam causarum et effectuum
catenam; unde causæ finales nullæ sunt, nec
dicere possis existere ordinem vel confusio-
nem; mundumque subdere regimini entis ab
eo distincti, est multiplicare entia sine neces-
sitate. — Anima autem humana est pars cor-
poris, seu ipsum corpus consideratum relativè
ad certas functiones quarum est capax. Omnes
cogitationes in cerebro nascuntur ex sensibili-
tate physicâ et ad sensum ultimò reducuntur.
Sensus strictè sumptus est motus proprius
certorum organorum corporis animati, ortus

(1) Disc. 2 et 3.

(2) Disc. 3, c. 9. (3) Disc. 3, c. 4.

in organo ex præsentia alicujus corporis externi, et transmissis per organa usque ad cerebrum. — Impressio facta in organo interiori, seu ejus modificatio, est conscientia. — Mutationes quæ in cerebro contingunt ex impressione objectorum externorum in organa, vocantur ideæ, quando cerebrum refert mutationes has ad objecta, quæ earum causæ extiterunt. — Cogitatio est perceptio modificationis, quam cerebrum aut accipit extrinsecus, aut intra se procreavit : nam (quod vix credideris) cerebrum gaudet facultate sese modificandi, considerandique modificationes, quibus obnoxium est. — Facultatis hujus exercitium, ex quo novæ nascuntur ideæ, est reflexio. — Memoria est facultas, quæ organum interius valet renovare modos præteritos. — Imaginatio est facultas, quam habet cerebrum fingendi novas perceptiones ad exemplar aliarum jam per sensus acceptarum. — Judicium appellamus illam facultatem, quæ pollet cerebrum suas ideas inter se conferendi, detegendique earum convenientiam vel inconvenientiam. — Voluntas est modus cerebri, quo disponitur ad movenda organa corporis ad acquirenda ea quæ sunt corpori congrua, vitandaque contraria : objecta autem externa et ideæ interiores, quæ hanc dispositionem gignunt, dicuntur motiva; et ejusmodi esse possunt omnes sensationes, perceptiones et ideæ; quæ omnes sunt gratæ vel ingratiæ, et inclinant cerebrum ad agendum, quod facit propria sua energia. — Passiones sunt modificationes cerebri, vel attracti, vel repulsi, per objecta externa secundum leges physicas, quibus cerebrum paret. — Nominatur intellectus facultas cerebri, quæ percipit objecta externa et proprias ideas. — Intelligentia verò est harum omnium facultatum complexio. — Denique ingenium, sapientia, prudentia, virtus, sunt dispositiones stabiles vel instabiles organi interioris, quæ homines excitant ad agendum.

Hæc certè omnia ipsa sua obscuritate et absurditate satis refelluntur; caque auctor tam fastidiosè per duo volumina haud parva sine ullâ probatione perpetuò repetit, ut ei quamvis satis deserto vix contingerit invenire quemquam, qui ab initio ad finem librum, quamvis professum nova et grandia, perlegere potuerit; adeò ut omnis ejus labor videatur jam penè oblivione delctus. Haud conscius fuisse videtur arceam causæ atheisticæ non esse in explanationibus physicis, quæ semper fuerunt risu exceptæ, sed in impudenti negatione earum

omnium rerum, quæ hominibus videntur notissimæ et certissimæ ex sensibus, ex affectibus, ex ratione, ex fide et auctoritate humanâ; quæ sunt etiam charissimæ propter multas et magnas omnis generis utilitates; etiam propter nativam menti humane ambitionem, quæ spontè de se magnificè sensit, neque ullo modo vult in classem atomorum detrudi.

5° Cl. auctor Historiæ naturalis nuper vulgatæ superiorem doctrinam suam in multis partibus fecit. Docet omnem veram et realem cognitionem esse sensum, omnem scientiam esse experientiam; ideas abstractas principia cognitionis esse non posse, neque in talibus fundamentis quidquam poni præter templum errori sacrum (1). Hinc quoque alibi scribit veritatem esse rem vagam, quæ nullam habeat definitionem : veritates ipsas mathematicas, quæ primi ordinis censentur, esse positas in definitionibus seu suppositionibus arbitrariis et relativis : et ideò ipsas veritates, quæ ex talibus principiis deducuntur, esse quoque arbitrarias et relativas (2).

6° Denique adversus expositam supra doctrinam disseruit Cartesius in Meditationibus suis metaphysicis, et in responsionibus ad objectiones adversus easdem Meditationes. Non quidem cum Protagorâ sustulit omnem absolutam veritatem aut essentias rerum immutabiles; neque cum atomicis philosophis et recentioribus metaphysicis sensum principium omnis scientiæ fecit, sed essentias ex Dei arbitrio dependere asseruit. « Repugnat, inquit, Dei voluntatem non fuisse ab æterno indifferentem ad omnia quæ facta sunt, aut unquam fieri; quia nulum bonum vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omitendum fingi potest, cujus idea in intellectu divino priùs fuerit, quàm ejus voluntas se determinârit ad efficiendum ut id tale esset : neque hic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem priùs fuit ordine, vel naturâ, vel ratione ratiocinatâ, ut vocant. Exempli causâ, non voluit tres angulos trianguli æquales esse duobus rectis, quia cognovit aliter fieri non posse, sed contra, quia voluit tres angulos trianguli necessariò æquales esse duobus rectis, idcirco jam hoc verum, et aliter fieri non potest. » Et alibi scribit (3) : « Quemadmodum poetæ fingunt à Jove quidem fata fuisse condita, sed postquàm condita fuere ipsum se iis servandis obstrinxisse, ita ego non puto

(1) T. 2. c. 5. p. 77. (2) T. 1. p. 53. in-4°.

(3) In resp. ad obj. Gassend. adv. med. 5.

« essentias rerum, mathematicasque ullas ve-
« ritates, quæ de ipsis cognosci possunt, esse
« independentes à Deo; sed puto nihilominus,
« quia Deus sic voluit, quia sic disposuit, ipsas
« esse immutabiles et æternas. » Cum his
igitur,

Objicies 1^o: Omnis intelligentia nihil aliud
est quàm sensatio à rebus corporeis excitata.
Atqui per sensationem non percipiuntur nisi
res singulares, mutabiles et temporariæ.—
Respondeo: Nego majorem, idque ob multipli-
cem causam: 1^o Quia ex prædicto principio
multa sequuntur absurdissima: videlicet, om-
nem opinionem esse veram, cum omnis sensus
sit verus sensus: sequitur opiniones contradi-
ctorias posse esse simul veras, opinionem, verbi
gratiâ, Protagoræ, et opinionem contrariam
Platonis; nullumque esse commune criterium
veritatis, sed privatum in uniuscujusque sensu.
Sequitur nullum esse discrimen inter concep-
tiones vigilantis et phantasmatum somniantis,
vel deliria fabricantium. Hæc consectaria à
Protagorâ et Heraclito admissa olim sunt, ideò
quæ asserebant falsum illud esse principium:
Impossibile est aliquid simul esse et non esse,
quòd opinio posset esse simul vera et falsa.

2^o Experimur inesse animis nostris nobilio-
rem facultatem concipiendi, judicandi et ratio-
cinandi, quæ de sensibus ipsis fert sententiam,
fallacias et errores eorum aperit, docetque
nihil in rebus externis esse simile qualitibus
sensibilibus, coloribus, sonis, calori, etc., quæ
in nobis ex eorum præsentia excitantur. Hoc
etiam conlitteri cogebatur Democritus atheisticæ
sectæ princeps unus: « Democritus, inquit
« Sextus Empiricus, in regulis duas dicit esse
« cognitiones; alteram quidem per sensus,
« alteram verò per cogitationem. Ex quibus
« cognitioni quidem per cogitationem tribuit
« judicium veritatis, ac genuinam et fide dig-
« nam esse testatur: cognitionem autem per sen-
« sus nominat tenebrosam, eripitque ei hoc,
« quòd in vero discernendo errare nequeat. »

3^o Si intelligentia esset sensatio, nullæ essent
in mente notiones, nisi rerum corporearum.
Attamen innumeræ insunt animis notiones,
quæ ad corpora nullo modo, aut ad ea sola
non pertinent: tales sunt omnes conceptiones
perfectionum spiritualium, sapientiæ, justitiæ,
bonitatis, veritatis et falsitatis, conscientiæ,
memoriæ, judicii. Hæc nec visu, nec tactu,
nec olfactu intelliguntur; tantùmque abest ut
à corporibus adveniant, ut nullo modo illas
notiones cum materiâ conjungere possimus.

Tales sunt conceptiones respectuum seu rela-
tionum, quæ existunt inter res corporeas et
ex quibus exsurgit id quod pulchrum vel de-
forme nominamus: perceptio convenientiæ
plurium rerum, vel inter se, vel cum fine ali-
quo, longissimè distat à sensatione ab ipsis
rebus excitatâ. Ex. gr., non sensu externo per-
cipitur pulchritudo vel convenientia partium
Æneidos, neque systematis Copernicani, neque
magni ædificii, aut cujuscumque compositi, in
quo spectanda convenientia partium inter se,
et omnium cum intento fine. Tales sunt ideæ
numerorum, quæ sine corporum ideis perfe-
ctissimæ esse possunt; durationis, quæ comi-
tatur omnes operationes mentis; extensionis,
et spatii, et motus, et quietis, quæ dicuntur
affectiones sensationem comitantis. Tales deni-
que sunt ideæ simplices figurarum perfectarum,
circuli, trianguli, quadrati, etc., quarum
nulla sunt corporea exemplaria; sed cum menti
nativæ et domesticæ sint, eas ad res corporeas
applicat: vel accidit nobis res corporeas con-
templantibus, quod homini qui pictam amici
absentis imaginem contemplatur. In illius ho-
minis animo lineæ sunt eodem tempore imagines
et diversæ formæ, quarum altera impressa est
à tabulâ, altera jam ante in mente extitit; hæc
que norma et exemplar est ad quod illam ex-
pendit, et variorum vitiorum convincit. Ita in
mente geometræ res corporeæ non generant
illas simplices et perfectas notiones, sed exci-
tant solummodò; quæ excitatæ fiunt mensuræ
imaginum corporearum (1). Atque, ut observat
Aristoteles, earum rationes quamvis per sen-
sum aliquo modo perciperemus, tamen illas per
sensum non sciremus, demonstrationem requi-
reremus: quia scire est id, quod universale
est, cognoscere (2).

(1) Vide Cartesii Med. 5, initio.

(2) Nec per sensum fit, ut sciamus, sed quod
sentimus necesse est hoc esse quid particulare
et alicubi et nunc. Quod autem est universale,
et in omnibus, id sentiri nequit, quia non est
hoc aliquid, neque nunc; alioqui non esset
universale; quod enim est semper et ubique,
id dicimus esse universale. Quoniam igitur de-
monstrationes sunt universales, universalis
verò non licet sentire, perspicuum est non fieri
per sensum, ut sciamus. Imò planum est,
etiâmsi sensu percipi posset triangulum duobus
rectis æquales angulos habere, nos esse requi-
situros demonstrationem, nec enim (ut qui-
dam inquirunt) sciremus. Sensus scilicet attingit
tantùm singularia: scientia verò est quæ
universale cognoscitur. *Analy. post. l. 1, c. 31,*
p. 236.

Aliud multiplex discrimen inter sensum et

At, inquit cum auctore libri qui inscribitur de *l'Esprit*: Omnes mentis operationes revocari possunt ad iudicium. Sed iudicare est sentire; nam iudicare est percipere convenientias vel inconvenientias obiectorum. Sed percipere convenientias illas, est easdem sentire; ergo

intelligentiam notavit Plato. 1^o Sensus est pura passio in organis sensuum per motum externum facta, cujus occasione alia succedit passio spiritalis in mente, aut est quædam cum corpore compassio, quæ de his rebus quæ pertinent ad statum corporis mens conscia fit: caret omni vi activâ, quâ possit ejus, quod recipit, notitiam comparare. Intelligere verò est interiori quædam mentis vi, eademque insitâ, nativâ et domesticâ, rei cujusdam notitiam consequi. 2^o Sensus est mera perceptio formarum quarundam corporearum; humilis et depressus jacet in rebus sensibilibus, nec sese erigere potest atque ad notionem abstractam et universalem ascendere. Intelligere est rem aliquam reapse comprehendere operationum quarundam abstractarum et universalium, per quas, ut Boetius loquitur, mens quasi desuper spectans, conceptâ formâ quæ subsunt dijudicat. 3^o Sensus obscura est et parùm accurata perceptio extremitatum naturæ cujusdam corporeæ, et accidentium ejus; interiorum statum, indolem et rationes sensus non assequitur: hincque fieri potest ut res quædam eadem maneat, et nihil tamen minùs respectu omnium sensuum mutetur, sub aliis nempe qualitatibus sensibilibus apparcat, alio colore, odore, calore, etc. Solus intellectus veram rerum naturam et immutabiles rationes perspicit atque comprehendit. 4^o Sensus qui extra corpus percipiunt, et rem obiectam contemplantur, distant Intervallo ab eâ re quam contemplantur. Intellectus autem rem quam novit et intelligit, interiùs et sine ullo intervallo expendit; ac quod vocabuli intellectus origo indicat, in interioribus legit, intra se collecta ipsam rem complectitur. 5^o Sensus corpora singularia externa, ope rei alicujus ab illis fluentis et quodammodo à posteriori percipit; omne enim quod in nobis per res sensibus subjectas extrinsecus producit, nihil est quàm motus in organis sensuum. At intelligere non est percipere per impulsum organorum, sed per excitationem interiorum animi facultatum. 6^o Sensus non est perceptio rei extra mentem positæ, sed passionis solummodo animæ; corpus eum aut acu pungitur, aut gladio vulneratur, nemo sibi persuaserit dolores exinde natos veras esse et absolutas qualitates in acu seu gladio ante sensum nostrum existentes: et idem verum est de omnibus aliis sensationibus. Imò verò adsunt hæc sensationes, ubi nulla est objectiva realitas, quod contingit iis, qui post abscessam manum sentiunt dolorem quasi in digitis, qui non sunt sui corporis: quod accidit etiam dormientibus, furiosis, febricitantibus, quibus phantasmata observantur. Et quamvis in vigilantibus phantasmata minùs vividâ sint, sensationes validiores, accidit tamen etiam in vigilantibus, seu metu, seu aliâ passione graviter commotus, ut sensationes phantasmaticas videantur; et propterea multa cernant, vel audiant, quæ extra

iudicium est sensatio (1). Imò verò si convenientiæ obiectorum sentirentur per visionem,

mentem non existunt. Intellectus verò ipsas rerum naturas attingit; id patet ex ipso iudicio quod de sensibus fert; nam ea res, quæ in nobis pronuntiat, notiones rerum, quas sensus nobis informant, non absolutè veras esse, phantasmaticas non semper credendum, non potest non sensu et imaginatione præstantior esse. Benè ergo scripsit Cartesius: Ipsammet coram pora non propriè à sensibus, vel ab imaginandi facultate, sed solo intellectu percipi, nec ex eo percipi quòd tangantur aut videantur, sed tantùm ex eo quòd intelligantur. 7^o Sensus ubi nimio splendore rerum percillitur, tunc obtunditur, frangitur. Intelligentia per veritates maximè splendidas haud debilitatur, sed è contrario roboratur. Quod discernim ex eo nascitur, quòd sensus nihil sit quàm passio mediantibus organis corporis excitata, intellectus sine organis exerceat sese.

(1) « Toutes les opérations de l'esprit se réduisent à juger. Juger, c'est apercevoir les ressemblances et les différences, les convenances et les disconvenances qu'ont entr'eux les objets divers. Or, apercevoir les convenances et les disconvenances des objets, c'est les sentir. Donc le jugement est une sensation... Quand je juge de la grandeur et de la couleur des objets qu'on me présente, il est évident que le jugement porté sur les différentes impressions que ces objets ont faites sur mes sens, n'est proprement qu'une sensation; que je puis dire également: Je juge, ou je sens; que de deux objets, l'un, que j'appelle toise fait sur moi une impression différente que celui que j'appelle pied; j'en conclus qu'en pareil cas juger n'est ja mais que sentir. » Ergo et canis qui videt et tangit duo corpora A et B, percipit quoque eorum convenientiam, et si habeant rationem pedis ad exapedam, percipit unum esse sextuplum alterius. Nequaquam certè: ut in ratione 2 5 6 numerus 3 exprimens relationem est diversus à numeris 2 et 6; sic manifestò perceptio istius relationis est modus mentis distinctus à perceptione duorum numerorum; et qui duos numeros percipit, non statim percipit convenientiam. Et cerlè in principiis mechanicis philosophiæ Hobbianæ facilitè est demonstrare iudicium ex sensationibus oriri non posse; sint ob oculos duo corpora A et B. Reactio cerebri adversus A erit perceptio corporis A, et reactio cerebri adversus B erit perceptio corporis B. Et ut sunt duorum corporum impressiones distinctæ, sic sunt cerebri reactiones. Jam verò si ponas existere tertiam perceptionem, nempe convenientiæ utriusque, quæ neque sit reactio prior nec posterior, supponis effectum sine causâ. Nec dicas ex duabus reactionibus enasci mediàm quandam, quæ sit perceptio convenientiæ. Nam intelligimus quomodo ex duobus motibus confusis nascatur motus secundùm diagonalem ex utroque compositus; sed ex duobus motibus intermixtis et in suo statu permanentibus tertia motio ex nihilo enasci non potest. Aliunde, ut supra diximus, ideæ abstractæ numerorum et omnium relationum non sunt sensationes.

vel auditum, vel olfactum, vel gustum, vel tactum, aut per ullum sensum corporeum; sed non ita est. Apprehenduntur facultate spiritali, qui sensus interior nominari potest; sed idem nullo modo est cum sensationibus per organa ad mentem propagatis. Ut cum his confundi possit, ostendendum est sensum convenientiæ vel disconvenientiæ duorum objectorum non distingui à sensationibus duorum objectorum; et ubi sunt duæ sensationes, ibi esse perceptionem convenientiæ vel disconvenientiæ. An quisquam seriò defendere potest veritates omnes mathematicas deberi cerebri reactionibus occasione impressionum in organis factarum; aut illam æquationem, quæ complexus est Newtonus numerum et proprietates omnium curvarum tertii generis, antequàm illæ curvæ ipsius non modò oculis, sed cogitationi præsentibus fuissent, esse etiam sensationem? Quàm absurdum est vim illam divinam, illam celeritatem cogitationis, quæ universum mundum perlustrat; spatiorum cælestium profunditates metitur; astrorum situs, distantias, magnitudines, densitates, motus, leges investigat; deinde in seipsum conversus, his omnibus se excellentiorem agnoscens, et ad entis infiniti et perfecti contemplationem assurgens, in ejus virtute et sapientiâ, omnis ordinis, omnium virium, omnium finitarum rerum fontem cernit: quàm, inquam, absurdum est vim tantam cogitationis cum sensatione, cum cerebri contra corpora reactione velle contunderi!

Objicies 2^o: Abstractæ rerum ideæ, quales omnes perceptiones præter sensationes rerum particularium in sensibus externis genitas, sunt signa animi humani. Scilicet inest homini facultas idearum complexas ex sensibus advenientes variâ ratione dividendi, et unam qualitatem, cum aliis multis in ipsis rebus conjunctam, separatim considerandi, abstraehendi: hincque natæ sunt omnes prædictæ ideæ abstractæ, quæ eò magis dissimiles sunt rerum particularium, quò subtilior est abstractio (1). Imò verò fortassè nihil aliud sunt quàm voces generales, quibus nulla respondet idea, sed significatur multitudo rerum particularium (2). Jam verò hæc animi signa arbitraria sunt et relativa, utpote meræ suppositiones vel appellaciones ex arbitrio pendentes,

nullatenus verò naturis rerum congruentes (1). Ergo ad nullam realem cognitionem nos ducere possunt. — Respondeo omnes hujus argumenti partes non minùs à veritate, quàm à communi omnium fermè veterum et recentiorum opinione abhorrere. Nam 1^o falsum est omnes nostras ideas, quæ non sunt rerum particularium per sensus externos, animi esse signa. Quia ex modò dictis manifestum est habere nos sensum interiozem, vim intelligendi sensu præstantiorem, cujus facultatis objecta naturalia sunt virtutes animi spirituales, ideæ incorporeæ et relationes omnes; cujusque ope spirituum æquè perfecta est notitia ac corporum; Jacet intima utriusque natura, notæ sunt affectiones. Istud ergo axioma: *Nihil est in intellectu quod priùs non fuerit in sensu*, verum esse poterit hoc tantùm sensu, quòd in intellectu nihil sit, cujus sensus occasio non exiterit. Neque hoc negat Cl. Lockius, at ejus quidam discipuli nobis vendunt doctrinam in objectione contentam, ut clavem novam omnis cognitionis humanæ, cujus ope omnem ex scientiis obscuritatem et errorem liceat depellere, et veritatis interiora adyta penetrare: miseranturque omnium hactenus philosophorum sortem, qui sine hoc filo scientiarum labyrinthos ingressi sunt. Sed, quæso, hujus tam præclari inventi qui hactenus fructus exitière? Aut in quo tantùm differt (differt sanè quoad verba) ab obsoletâ Peripateticorum doctrinâ, quòd conceptus animi et rerum rationes ex phantasmatibus ab intellectu agente educantur? Objicerent eis Platonici quod olim Peripateticis, quòd intellectui tantùm facultatis et vigoris concedant, quantum ipsi ei tribuunt, tantùmque intersit inter utrosque quantum inter eum qui diceret, soli esse potentiam lucem ex nocte seu caliginoso aere educendi, aliamque qui solem contenderet pollere facultate lucem ex ipso corpore suo protrudendi. Utrique hi parem soli largiantur vim et potestatem: veràm hic aptè magis et propriè enuntiat, quod ille minùs accuratè ac propriè tradit (2).

Quod verò spectat illos, qui abstractas et generales rerum notiones et rationes nihil esse statuunt, quàm mera vocabula, quibus nulla subiecta potestas est, judicat Cudworthus (3) eos indignos esse cum quibus aliquis congruatur, cujus sequimur judicium.

(1) Locke de Intell. hum. l. 3, c. 67. Essai sur l'origine des connaissances humaines, sect. 5.

(2) Hobbes supra. Berkeley de Princ. cog. hum.

(1) Hist. nat. supra.

(2) Cudw. de æt. just. not. l. 4, c. 1.

(3) *Ibid.*

2° Parum refert in præsentī nostrā disputatione, quā habeant originem, seu existendi occasionem prædictæ ideæ : quia argumentum nostrum petitur ex earum naturā. Docuit Plato illos ideas ab ipsā mente naturali energiā gigni. Docuit Mallebranchius illas perceptiones esse passiones ab immutabili et universali naturā : quæ sententiā, quamvis habeat aliquam obscuritatem, tamen melius intelligitur, quā illa passio, quā defendunt athei, ex rebus corporeis : cum major cognatio sit inter mentem et Deum, ideō clarior est cogitatio quomodō ab ipsā Dei naturā afficiar, et de ejus modis certior fiam, quā quomodō à naturā tangar corporeā, et de ejus admonear affectionibus et proprietatibus. Quidam tandem recentiores, non sine supercilio et optimorum philosophorum aspersione pronuntiant ideas omnes abstractas ortas esse primū in sensibus, et per mentis operationem à rebus particularibus esse separatas. Hanc sententiā longissimē distare à veritate putamus : at etsi vera esset, num ideæ abstractæ, et earum rationes erunt idcirco figmenta relativa et arbitraria? Nequaquam. Etiam in hac hypothesis ideæ simplices circuli et trianguli tam erunt passiones mentis, occasione sensationum exortæ, quā sensationes coloris et soni : et earum quoque rationes, ubi mens illas figuras contemplabitur, erunt quoque passiones ineluctabiles : non potest mathematicus non sentire tres angulos in triangulo esse æquales duobus rectis. Quomodō ergo figmenta sunt? Deinde dicimus sensationem quamvis calor, vel saporis, etc., esse relativam, quia ex meā sensatione colligere non possum, quid alia entia rationalia ad præsentiam talis objecti sentiant; habet cum me solo relationem; et ex eā intelligo, quomodō se habeat objectum relativē ad corpus meum. Sed ex abstractis ideis colligo quid omnia entia rationalia intelligunt : ex. gr., novi omnes intelligere tres angulos in triangulo esse æquales duobus rectis. Per hanc intelligentiam communem est inter omnes rationales societas et omnium ratio, lexque una communis : per sensationem verō, quia particularis et relativa est, nulla talis constituitur societas, et consonantia animorum. Sic etiam, variæ ideæ factitiæ arbitrariæ sunt; hippocentaurum fingere possum, ipsi alas addere, aliasque partes novas; deinde formam fictam discernere, et aliā ratione componere : estne idea circuli ejusdem generis? Possumne illam amplificare, discernere, aut ullā ratione

mutare? Nonne circuli ratio independens est à mente meā et in se necessaria : et propter hanc causam eadem et immutabilis in omnium mentibus? Ubi duæ ideæ componuntur, an cernitur quævis habitudo vel relatio, an non una sola quæ utriusque naturis convenit; et quam intelligimus Deum ipsum immutare non posse? Quisquamne intelligere potest, quid sit veritas arbitraria, scientia arbitraria, sapientia arbitraria? Nonne melius definierunt veritatem veteres, *κατάληψιν τοῦ ὄντος*, id est, comprehensionem ejus quod necessariō est : rem omnium minimē vagam, sed clarissimam, certissimam et firmissimam, quā si homines ab ipso Deo non essent imbuti, omnia quæ condita sunt, nihil forent quā ludibria fortunæ et atomorum, somnia, umbræ ac vanitas?

3° Propter has causas consequentiam nullo modo admittere possumus, quōd ad nullam veram et realem cognitionem abstractæ perceptiones nos ducere valeant. Nam primō cum ideæ abstractæ, quocumque modo gignantur, habeant objectivam realitatem, eamque necessariam, immutabilem, et omnibus mentibus communem, per omnes scientias etiam speculativas, in quibus investigantur earum convenientiæ, acquiritur scientia realis : veritas omnis est res solida, non ficta et evanida. Deinde in omnibus scientiis mixtis, seu physico-mathematicis, in omnibus artibus, in quibus ex cognitīs observatione viribus determinatur ope abstractarum relationum quomodō applicandæ sunt vires ad producendos certos effectus, comparatur etiam sine dubio scientia realis, quamvis non sit rerum actu extra nos existentium : ex. gr., quando determinatur geometricè quæ inclinatio tormento bellico danda est, ut globus ferreus ad certam distantiam deferatur, vel quæ curvatura danda sit proræ navis, ut cum maximā celeritate sulect mare. Quæ scientia si ficta et vana esset, non afferret tantas vitæ hominum utilitates. Sic quoque ex abstractis relationibus inter causas et effectus, nunc ex effectibus causarum realem cognitionem, nunc ex causis realem cognitionem effectuum comparamus. Ex. gr., determinat physici ex lege gravitatis motus planetarum, et vicissim ex motu planetarum colligunt legem gravitatis. Sic quoque et nos colligimus ex causis finalibus, ex virium naturalium temperatione, ex omnium rerum aptitudine, existentiam causæ intelligentis res mundanas procurantis : quæ cognitio, quamvis ex abstractis ideis relationum habeatur, realis tamen est

certiorque, quàm est ea quæ solo sensuum fundamentò nititur.

Objicies 3^o, cum Cartesio : Quamvis voluntati humanæ tantùm tribui non debeat, ut rerum essentias pro lubitu fingere, destruere et immutare possit, saltem hoc concedendum est voluntati divinæ. † Nam repugnat Dei † voluntatem non fuisse ab æterno indifferentem ad omnia quæ facta sunt aut unquam † fieri, quia nullum bonum vel verum, nullum † ve credendum, vel faciendum, vel omittendum fingi potest, ejus idea in intellectu † divino priùs fuerit, quàm ejus voluntas se de † terminarit ad efficiendum ut id tale esset. »